
CO ŘEŠILI ZASTUPITELÉ 11.11.2020 
Starostka sestavila a připravila návrh rozpočtu na rok 2021, Tento byl zaslán zastupitelům 

k prostudování a připomínkování. Návrh rozpočtu je sestavován tak jako v minulých letech na 

základě výše příjmů, daní, které tvoří většinu příjmů obce v daném roce. Rozpočet je navrhován 

jako rozpočet nevyrovnaný, schodkový, když schodek bude financován z přebytků minulých 

let. Je členěn na jednotlivé paragrafy a položky. Starostka stručně probrala a vysvětlila 

jednotlivé příjmy a výdaje. Příjmy jsou odhadovány na 7.086.000,-Kč, výdaje na částku 

8.086.000,-Kč. Hlavní výdaje jsou směřovány na opravu komunikací, přípravu projektu na 

ČOV a kanalizaci, pořízení solárních lamp veřejného osvětlení, přestavbu hasičárny, zateplení 

a novou fasádu na objektu obecního úřadu. Co se výhledů na rok 2022 a 2023 týká, tyto výhledy 

jsou pouze orientační, k ničemu nás nezavazují, ale musejí být sestaveny. Rozpočet víceméně 

odráží představu zastupitelstva o tom, co by se mělo v příštím období dělat (přestavba 

hasičárny, ČOV, kanalizace, komunikace, vzhled budov). Finanční prostředky na jednotlivých 

paragrafech a položkách jdou upravovat rozpočtovými opatřeními. V rámci diskuse k návrhu 

rozpočtu nebyly žádné výraznější změny návrhu rozpočtu ze strany zastupitelů vzneseny. 

 

Je potřeba sestavit návrh rozpočtu fondu obnovy a rozvoje vodovodu, který naše obec zřídila 

s účinností od 01.01.2017. Zde je to poměrně jednoduché, příjmy tvoří pouze částka poukázaná 

z výše vybraného vodného. S výdaji není v nejbližších letech počítáno, tak aby se ve fondu 

hromadily finanční prostředky. Investice do nového vodojemu byla částečně hrazena z dotace 

a částečně z rozpočtu, nikoli z fondu, kde v současné době není dostatek finančních prostředků. 

Návrh rozpočtu odráží i zvýšení ceny vodného, které bylo odsouhlaseno s účinností od 

01.01.2021.  

V návaznosti na zvýšení vodného, a tedy zvýšení příjmu na tomto paragrafu, je potřeba upravit 

Vnitřní směrnici č. 1/2016 v bodě II. Původně byly do fondu odváděny 4,-Kč z každého 

odebraného a fakturového metru krychlového vody. Nyní, když je vodné stanoveno na 20,-Kč/1 

m3, musíme rozhodnout, jakou částku budeme odvádět do fondu. Názor většiny zastupitelů je 

odvádět alespoň polovinu, tedy 10,-Kč/1 m3.  V tomto znění je potřeba upravit směrnici a to 

Dodatkem č. 1 k Vnitřní směrnici č. 1/2016.  

 

Starostka seznámila zastupitele s provedeným rozpočtovým opatřením, které provedla 

06.10.2020. Toto rozpočtové opatření upravuje v příjmech ponížení dotace na mantinely a 

příjem dotace na hasiče. Ve výdajích je potřeba upravit zejména výdaje na elektrickou energii, 

když došlo k jejímu zdražení, dále pak výdaje na vývoz a likvidaci odpadů. 

 

Protože je zřejmé, že v letošním roce bude potřeba ještě investovat do oprav kanalizace a 

komunikací, bude provedena výsadba nové zeleně, došlo k výměně hlavního vodoměru, a 

výdaje na jednotlivých položkách jsou již téměř vyčerpané, musí se provést rozpočtové 

opatření. Částky na tyto opravy se pohybují v řádech statisíců, musí rozpočtové opatření provést 

a schválit zastupitelstvo. Jednotlivé paragrafy a položky včetně výše nákladů byly podrobně 

prodiskutovány, není k nim žádných připomínek. Jedná se o výdaje nezbytné.  

 

Starostka navrhla vytvořit Fond obnovy a rozvoje kanalizace obce Žernovice. Ostatně nám to 

ukládá zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. Smyslem 

fondu je vytvořit účelové zdroje. Bylo by dobré fond vytvořit a dávat do něho část finančních 

prostředků získaných z výběru stočného, které bylo nově stanoveno rozhodnutím zastupitelstva 

obce ze 07.10.2020 s účinností od 01.01.2021. Vytvoření fondu starostka navrhuje také z toho 



důvodu, že pokud budeme v budoucnu chtít požádat o nějakou dotaci na výstavbu čističky, 

velice často je zřízení fondu podmínkou pro přidělení dotace. Je potřeba se shodnout na částce, 

kterou budeme do fondu odvádět z účtovaného stočného. Protože stočné bude účtováno jednak 

dle množství odebrané vody, a jednak paušálně, musí být stanoven procentový poměr. 

Pan Trůbl navrhl odvádět do fondu 70% z vybrané částky. 

Pan Kiš navrhl odvádět do fondu 75% z vybrané částky. 

Zastupitelé se přiklánějí k 75%. Starostka připravila návrh znění směrnice. S jejím zněním 

zastupitelé souhlasí, navrhují ji schválit s účinností od 1.1.2021 

 

Obec se nyní zabývá prodejem třech pozemků. Ve všech případech se uvažuje o prodeji částí 

pozemků, které jsou zaplocené, nebo je majitelé užívají v dobré víře, že jsou v jejich vlastnictví, 

avšak skutečnost je jiná. 

S paní XXXXX má obec uzavřenu Smlouvu o budoucí smlouvě kupní, kdy se obec zavázala, 

že paní XXXXX prodá část pozemku, na kterém má postaveny kůlny, ploty a jiné přístřešky. 

Paní XXXXX nám v loňském roce prodala pozemek, který obec potřebovala pro stavbu nového 

vodovodu. V současné době je zpracován geometrický plán, na jehož základě obec podala na 

Městský úřad Prachatice žádost o souhlas s dělením pozemku. Až souhlas obdržíme, 

zveřejníme záměr na prodej. 

Obdobná situace je u pana XXXXX, kde jsme si všichni mysleli, že hranice pozemků tvoří 

kamenný taras, ale skutečnost byla jiná. Protože po tarasu jde plot a dále protože uvažované 

napojení nového rodinného domu pana XXXXX vede přes tento pozemek, požádal také o 

odkoupení. Na základě vypracovaného geometrického plánu byla na Městský úřad Prachatice 

podána žádost o souhlas s dělením pozemku. Po obdržení souhlasu bude uveřejněn záměr na 

prodej.  

Záměr č. 5/2020 na prodej pozemku byl uveřejněn na úřední desce od 09.10.2020 do 

03.11.2020. Ke zveřejněnému záměru se nikdo jiný krom manželů Prokešových nevyjádřil, 

nikdo jiný nemá o koupi zájem. Obec prodává pozemky za částku 50,-Kč/1 m2. V tomto případě 

se jedná o pozemek o výměře 84 m2. Starostka připravila návrh kupní smlouvy, s jejím zněním 

byli zastupitelé seznámeni. Téměř všechny kupní smlouvy píše starostka sama, vždy se mění 

jen účastníci, čísla pozemků a kupní cena. Ostatní je dáno občanským zákoníkem. S prodejem 

pozemku 133/76 o výměře 84 m2 manželům XXXXX, zastupitelé souhlasí. Obec, po obdržení 

Souhlasu s dělením pozemku, zajistí sepsání kupní smlouvy a podání na katastrální úřad, 

kupující zaplatí návrh na vklad do katastru nemovitostí.  

V poslední době vznikl problém s hranicí obecního pozemku č. 133/1 a pozemku pana 

XXXXX, parc. č. 123/8 a st. 128. Aby v budoucnu nedocházelo k problémům, starostka 

objedná u firmy GEOPLAN Prachatice, s.r.o. vytyčení hranic těchto pozemků. 

Obec obdržela Rozhodnutí Krajského úřadu Jihočeského kraje, Odboru dopravy a silničního 

hospodářství, kterým bylo potvrzeno rozhodnutí MěÚ Prachatice. Rozhodnutím MěÚ 

Prachatice bylo konstatováno, že na pozemku parc. č. 527/3, 475/1, 526, 518/1 a 518/2 v k. ú. 

Žernovice se nenachází veřejně přístupná účelová komunikace. Krajský úřad odvolání 

účastníků odmítl. V rozhodnutí je uvedeno: „Pokud jde o zařazení cesty do pasportu místních 

komunikací obce Žernovice, nemá takové grafické a textové znázornění žádný význam pro 

určení VPÚK. Pasport místních komunikací je pouze evidencí komunikací ve vlastnictví obce. 

Pakliže obec cestu nevlastní, neměla by ji ani v pasportu evidovat“. S tímto názorem obec úplně 

nesouhlasí, s odkazem na zákon o pozemních komunikacích a zákon o ochraně přírody se 



domníváme, že i účelové komunikace, které obec nevlastní, mohou v pasportu být uvedeny. 

Nicméně, abychom se vyvarovali nepříjemností, nechala starostka, na základě stanoviska 

krajského úřadu, aktualizovat Pasport místních komunikací. Došlo tedy k přepracování 

grafického znázornění týkajícího se účelových komunikací. Tato aktualizovaná verze je 

k nahlédnutí na stránkách obce. 

Starostka seznámila zastupitele s žádostí o dotaci žadatele PREVENT 99 z.ú. Strakonice, kteří 

žádají o dotaci ve výši 3.362,-Kč na spolufinancování protidrogových služeb. Pro informaci 

bylo sděleno, že žádají opakovaně, přispěli jsme pouze jednou, pak byly ze strany žadatele 

problémy s vyúčtováním. V posledních letech jsme nepřispívali, neboť dle informací osob, 

které mají vlastní zkušenost s tímto centrem, většina peněz jde na provoz kanceláří a center, 

avšak aktivní pomoc nebyla z jejich strany nikdy poskytnuta. Dále k tomuto nebylo třeba 

diskutovat, všichni shodně uvádějí, že nebudeme přispívat.  

Byl proveden zdravotní ořez lípy u hasičárny. Lípu bylo potřeba ořezat, aby v rámci přestavby 

hasičárny nedošlo k jejímu poškození. Firma provedla zdravotní řez lípy, odstranila některé 

větve a celkově strom omladila. V jarních měsících bude proveden zdravotní řez kaštanů a 

akátu u rybníka. 

Společnost EKO KOM nám zapůjčila kontejner na separovaný kov, o který jsme měli zájem. 

Došlo tak k rozšíření možnosti třídění odpadů v naší obci. 

Mgr. Jiří Kadlec si prohlédl místo s vrtem nad rybníkem na Kobylí Hoře. Změřil hloubku vrtu. 

Dalším krokem bude vyčištění vrtu a provedení čerpací zkoušky. Na základě zjištěných 

výsledků se rozhodneme, zda vrt zlegalizujeme a připravíme k budoucímu používání, či nikoli. 

V současné době v obci probíhá řízená deratizace. Proběhlo první pokládání návnad. 

Protože bylo potřeba provést opravu a výměnu termostatu a čerpadla na topení v bytě nad 

prodejnou, bylo při té příležitosti uděláno oddělení topení pro bývalou prodejnu a pro byt nad 

ní. Nyní by se již nemělo stát, že kotel k bytu bude vytápět současně prostory prodejny. 

Zastupitelé diskutovali o plánované stavbě čističky odpadních vod. Zejména o připojení 

lokality na elektrickou energii, oplocení areálu budoucí čističky, napojení na silnici a opravě či 

výměně stávajících kanalizačních rour. Projektantovi bude sděleno, že pozemek požadujeme 

napojit na elektrickou energii, dále pak požadujeme oplocení celého areálu a provedení výměny 

kanalizačních rour, po celé délce pozemku, kde bude umístěna čistička. 

Starostka dále informovala o vývoji investičního fondu, který máme vedený u Komerční banky. 

Tento fond jsme zřídili v únoru roku 2019, zatím je jeho výnos 15.578,13 Kč. Když odečteme 

každoroční poplatky za LEI kódy, tak lze konstatovat, že fond není nikterak výnosný. Do 07.12. 

se musíme rozhodnout, zda fond zrušíme, či zda budeme pokračovat v této investici. Přestože 

starostka podporovala investování do tohoto fondu, nyní se přiklání k jeho zrušení. Nabídky 

různých termínovaných vkladů nabízejí daleko vyšší zhodnocení. 

Pan Trůbl k tomu uvedl, že se pokusí od finančního správce Marka Šimka získat nějaké 

informace k současnému stavu a vývoji těchto fondů a na příštím zasedání zastupitelstva obce 

bude informovat o navrženém dalším postupu. 

Byly opraveny hřebenáče na kapličce, vyměněny okapy na bývalé prodejně. Předělává se 

dřevěná kůlna za hospodou, tak aby v ní mohla být zaparkovaná technika (traktor, sypač, 

radlice, mulčovač). 



V běhu je dotační program Jihočeského kraje v rámci Programu obnovy venkova. Je potřeba se 

shodnout na akci, kterou bychom rádi provedli z této dotace. Nabízí se pořízení nového 

zahradního traktůrku nebo zateplení a nová fasáda na obecních budovách č.p. 65 a 102 (obecní 

úřad, kulturní dům, hospoda, byt). Maximální výše dotace může činit až 300.000,-Kč. 

Zastupitelé se shodli na opravě fasády uvedených budov. Pan Tomek k tomuto zpracoval 

přibližný rozpočet nákladů, předběžný odhad je 680.000,-Kč bez DPH. Akci nazveme „Nový 

vzhled obecních budov“.   

Obec nechala zpracovat kamerový monitoring kanalizační sítě. Ten ukázal, v jak moc špatném 

stavu kanalizační roury jsou. Po celé obci se kamera nedostala od šachty k šachtě. Kanalizační 

roury jsou špatně napojené a ve spojích značně prorůstají kořenovým systémem rostlin a 

stromů. V některých místech je roury rozpraskané, zborcené, jejich úlomky ucpávají kanalizaci. 

Na některých místech bylo zjištěno, že majitelé nemovitostí si napojili různé svody ze svých 

nemovitostí a zahrad a roury neodborně napojili na řád tak, že tyto vyčnívají do kanalizační 

roury, a tudíž je zmenšen průtok a ani kamera zde neprojede. Po tomto uceleném monitoringu 

je potřeba důkladně naplánovat opravu kanalizace, tu rozdělit do několika větví a při této 

rekonstrukci dbát na to, aby bylo napojeno vše, co má, a hlavně toto udělat správně a 

z kvalitních materiálů, tak aby opravené části kanalizace nepotřebovaly několik dalších let 

žádnou opravu. Na základě výsledků jsme objednali čištění ucpané kanalizace. 

V současné době probíhá první vlna výměny a opravy kanalizačních rour. Jedná se o 

odkanalizování domů naproti kapličce od č. p. 19 k č. p. 1. Zde byl stav kanalizace opravdu 

nevyhovující, část zborcená, část ucpaná, některé nemovitosti byly napojeny jen do skládaného 

kamenného klusu. S opravou je spojena také oprava povrchů, zejména vjezdů k napojovaným 

nemovitostem. Starostka řešila v minulých dnech mnoho problémů či žádostí. Některé se týkaly 

napojení přípojek, místa položení kanalizačních rour, některé překopů a napojení, asfaltování. 

Některé připomínky a žádosti mohly být uplatněny, neboť byly věcné, některé nikoli. Nelze 

vyhovět úplně všemu a všem. V letošním roce již s opravami nebudeme pokračovat, naplánují 

se až na rok příští. Letos, až zamrzne, budeme muset nechat opravit hlavní kanalizační řád 

vedoucí od obce přes pole do potoka. Tento je zřejmě ucpaný, propadlé roury. V současné době 

zde stojí velké množství vody, nelze tam zajet s technikou. Je potřeba počkat až vše vyschne a 

poté provést opravu. Tato oprava bude muset být realizována tak, aby odpovídala projektu 

výstavby čističky. 

Závěrem starostka uvedla, že v poslední době se dostala do konfliktu s některými občany. Ne 

vždy se dá s každým dohodnout tak, aby vše bylo a fungovalo dle jeho představ. Někteří mají 

pocit, že starostka s nimi nejedná standartně. Starostka si nemyslí, že by její jednání bylo 

abnormální, pouze hájí zájmy obce. Zastupitelé jsou vždy o všem informováni, dokonce i 

pravomoci starosty a rady, dává starostka zastupitelům k posouzení a rozhodnutí. Vždy je 

respektován názor zastupitelů a jejich rozhodnutí. Někteří občané mají takový názor, že cokoli 

se v obci udělá, je špatné, oni by to dělali jinak. Starostka však nechce obci škodit, myslí si, že 

jedná v souladu s názory celého zastupitelstva, ale připouští, že některá jednání nejsou příjemná 

jí ani ostatním, to však patří k práci starostky, coby veřejného činitele. Pokud by tedy i názor 

zastupitelů byl takový, že by starostka svým jednání mohla způsobit obci jakoukoli škodu, dává 

starostka svou funkci k dispozici. 

K tomu zastupitelé shodně uvedli, že není potřeba žádné změny, každý mohl kandidovat do 

zastupitelstva tak, aby mohl rozhodovat o dění v obci. To, že má každý svůj názor a tyto názory 

se mnohdy liší, je realita, se kterou se musí pracovat. Žádná změna ve vedení obce na pozici 

starostky není požadována a nebude se o ní dále jednat. 


